
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 22/2010 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL’ASSOCIAZIONE DIALOGOS DI TORINO 
PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE 
PERMANENTE “DAL CENTRO AL TERRITORIO E RITORNO” RIVOLTO AGLI 
ASSISTENTI SOCIALI E AGLI EDUCATORI PROFESSIONALI DEL SERVIZIO 
EDUCATIVO DISABILITA’. 
_________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì quattordici del mese di aprile, alle ore 18.00, presso la sede 

operativa consortile di Avigliana sita in Piazza Conte Rosso, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Preso atto che negli anni appena trascorsi ha avuto luogo la riorganizzazione del 
Servizio Sociale Professionale, iniziata con l’istituzione della figura dell’Assistente Sociale 
Coordinatore (A.S.C.); 
 
 rilevato che la maggiore complessità che si riscontra, sia nella più generale 
organizzazione del Consorzio, sia nello specifico professionale delle Assistenti Sociali e 
nella gestione dei casi loro assegnati ed il progressivo aumento delle unità di personale, in 
possesso di tale qualifica, verificatosi negli anni all’interno dell’Ente, hanno reso evidente e 
non più procrastinabile un ripensamento organizzativo che prevedesse, da un lato 
l’istituzione della figura di un Assistente Sociale con funzioni di coordinamento, dall’altro 
l’aggregazione delle precedenti 8 sedi di servizio, molto frammentate e territorialmente 
“isolate”, in 3 sedi “forti” cui afferiscono aree geografiche tendenzialmente omogenee per 
caratteristiche socio-economiche; 
 
 considerato che a tale riorganizzazione deve necessariamente seguire anche 
un’integrazione con il Servizio Educativo Disabilità, data anche la crescente complessità e 
problematicità delle situazioni cui i Servizi sociali sono chiamati a far fronte, delle nuove 
sfide professionali richieste da una società in rapida e continua evoluzione, della necessità 
di attrezzarsi per affrontare convenientemente gli scenari delineati dai bisogni vecchi e 
nuovi che premono sul sistema di welfare locale e rendono non più procrastinabile la 
definizione di obiettivi e priorità su cui far convergere sinergie e competenze multi 
professionali;  
 
 dato atto che si è rivelata particolarmente complessa ed articolata, per gli 
operatori del Servizio Sociale, la gestione delle situazioni relative a nuclei famigliari di 
persone disabili o con adulti espulsi dal mercato del lavoro che hanno difficoltà a 
ricollocarsi, sia per la crisi occupazionale, particolarmente grave nella Valle di Susa, sia per 
la mancanza di un progetto professionale personale che non permette loro di individuare 
un ambito definito di ricollocazione, con il rischio di una impropria “caduta” nei circuiti 
assistenziali e di una tendenziale cronicizzazione della dipendenza dai Servizi; 
 
 ritenuto che una possibile risposta a tali criticità sia rappresentata dalla 
territorializzazione del Servizio educativo nei tre poli nei quali è stato a sua volta 
riorganizzato il Servizio sociale, in modo che le due professionalità trovino spazi e tempi 
comuni per l’integrazione; 
 
 dato atto che l’integrazione del Servizio Solidali con le “politiche del lavoro” del 
territorio, già sperimentata e ormai consolidata, potrebbe avere ricadute molto positive, 
adattando la metodologia attuata nel supporto all’inserimento lavorativo delle persone 
disabili, agli “adulti fragili”, a partire da quelli già in carico al servizio sociale per l’assistenza 
economica; 
 
 richiamata la determinazione del Direttore del Consorzio n. 155 del 23/11/2009 
con la quale è stato approvato il progetto relativo al corso di formazione permanente “Dal 
centro al territorio e ritorno - Percorso di accompagnamento all’integrazione e al 
cambiamento organizzativo del Servizio educativo Disabilità e del Servizio sociale 
territoriale”, rivolto al personale di questi due Servizi e si è richiesta alla Provincia di Torino 
l’autorizzazione alla realizzazione del corso e il relativo finanziamento; 
 
 considerato che, con lettera del 19.03.2010, la Provincia di Torino ha comunicato 
che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 241–9412 del 16/03/2010, sono state 
approvate le graduatorie dei progetti presentati per il finanziamento delle attività formative 
per gli operatori dei Servizi socio assistenziali ed il Con.I.S.A. ha ottenuto l’approvazione e il 
finanziamento del suddetto corso; 



 dato atto che già nell’anno 2008 era stato autorizzato, a favore degli operatori del 
Servizio Solidali di Condove, un percorso formativo finalizzato a fornire agli Educatori 
ulteriori strumenti per affrontare la crescente complessità delle situazioni di persone adulte 
con disabilità intellettiva o psicofisica di grado medio, inseribili e/o inserite in percorsi di 
accompagnamento al lavoro; 
 
 richiamata la propria deliberazione n. 58 del 13/11/2009 con la quale è stato 
conferito all’Associazione Dialogos di Torino, quale soggetto in possesso dei requisiti di 
esperienza e specifica ed elevata professionalità nel settore, l’incarico di svolgere, per il 
tramite del dott. Claudio Renzetti, attività di formazione a favore degli Educatori Professionali 
del Servizio “Solidali” di Condove; 
 
 preso atto inoltre dei positivi risultati ottenuti e della conseguente necessità di dare 
continuità al percorso formativo sviluppato nel corso degli anni 2008 e 2009; 
 
 ritenuto pertanto, di individuare, per ragioni di continuità con il percorso formativo 
già attuato, quale Associazione cui affidare l’organizzazione del corso di formazione 
permanente “Dal centro al territorio e ritorno” rivolto agli Assistenti sociali e agli Educatori 
professionali del servizio educativo disabilità, l’Associazione Dialogos di Torino; 
 
 preso atto che per la realizzazione del progetto formativo di che trattasi, 
l’Associazione Dialogos metterà a disposizione il Dott. Claudio Renzetti, sociologo clinico di 
alta professionalità il cui curriculum formativo ed esperienziale documenta una pluriennale 
esperienza, anche a livello nazionale, di formazione agli operatori sociali e che ha già 
condotto il precedente corso; 
 

dato atto che il DPR di cui all’art. 1, comma 585, Legge 296/2006 a tutt’oggi non 
risulta ancora emanato e, conseguentemente, non è ancora costituita né l’Agenzia per la 
Formazione nella P. A., né sussiste l’Elenco nazionale degli Organismi Formativi Accreditati; 
 
 atteso che, pertanto, nessun obbligo grava sugli Enti Locali per quel che concerne 
le metodologie e le procedure di scelta dell’istituzione formativa; 
 
 richiamato l’art. 12, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Consortile per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 74/08 del 15.12.2008, che esclude 
l’attività di formazione dalla disciplina del suddetto Regolamento; 
 

visto l’art. 7, comma 4, d.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
 
 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell'art. 20, comma 1, dello 
Statuto Consortile, trattandosi di competenza residuale; 
 
 dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Direttore e dei Responsabili di Area interessati e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 



2) di conferire, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione Dialogos di Torino, quale 
soggetto in possesso dei requisiti di esperienza e specifica ed elevata professionalità nel 
settore, l’incarico per l’organizzazione e la gestione del corso di formazione permanente 
rivolto agli Assistenti sociali e agli Educatori professionali del Servizio Educativo 
disabilità, denominato “Dal centro al territorio e ritorno”; 

 
3) di dare atto che la spesa per la realizzazione del corso, pari ad € 19.900,00 è quasi 

interamente finanziata dalla Provincia di Torino (€ 19.650,00) e trova copertura sul 
Bilancio di Previsione 2010 (prima variazione), demandandone l’impegno ad un 
successivo provvedimento del Direttore; 

 
4) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa l’urgenza del presente provvedimento, ai fini di attribuire decorrenza 
immediata al presente incarico, onde consentire la formazione, nei tempi previsti, degli 
operatori sociali coinvolti; 
 

visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 
 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere\IncaricoDialogos 2010.doc 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 
 


